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滞
納
額
で
学
校
建
設
も

市
税
や
国
民
健
康
保
険
料
な
ど
は
、

自
主
的
に
納
め
て
い
た
だ
く
も
の
で

す
。し

か
し
、
さ
ま
ざ
ま
な
理
由
に
よ

り
市
税
な
ど
を
定
め
ら
れ
た
期
限
ま

で
に
納
付
せ
ず
に
滞
納
し
て
し
ま
う

人
が
い
ま
す
。
表
１
の
よ
う
に
市
税

や
国
民
健
康
保
険
料
、
そ
の
他
の
料

金
な
ど
を
あ
わ
せ
る
と
、
平
成
17
年

度
末
で
約
９
億
円
も
の
滞
納
額
が
生

じ
て
い
ま
す
。

現
在
建
設
中
の
湯
田
小
学
校
の
建

設
費
が
約
11
億
円
な
の
で
、
学
校
が

建
て
ら
れ
る
ほ
ど
の
額
だ
と
い
う
こ

と
が
わ
か
り
ま
す
。

滞
納
の
背
景

一
口
に
滞
納
と
い
っ
て
も
、
そ
の

原
因
や
背
景
に
は
さ
ま
ざ
ま
な
も
の

が
あ
り
ま
す
。
病
気
や
失
業
な
ど
、

や
む
を
得
な
い
事
情
で
一
時
的
に
納

め
ら
れ
な
い
人
も
い
ま
す
が
、
納
め

ら
れ
る
状
況
に
あ
る
に
も
か
か
わ
ら

ず
、
滞
納
を
続
け
て
い
る
人
も
い
ま

す
。
そ
の
よ
う
な
滞
納
者
に
は
下
の

よ
う
な
手
順
で
差
押
な
ど
の
厳
正
な

処
分
を
実
施
し
ま
す
。

た
だ
、
ち
ょ
っ
と
し
た
不
注
意
で

滞
納
に
な
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
の
で
、

次
の
点
な
ど
に
注
意
し
て
滞
納
を
し

な
い
よ
う
に
気
を
つ
け
て
く
だ
さ
い
。

市
の
財
政
へ
の
影
響

平
成
19
年
度
予
算
で
見
る
と
市
税

は
、
歳
入
総
額
の
約
１
／
３
、
国
や

県
に
依
存
し
な
い
自
主
財
源
の
約
６

割
を
占
め
る
貴
重
な
財
源
と
な
っ
て

い
ま
す
。

ま
た
、
今
年
度
か
ら
国
か
ら
地
方

へ
の
税
源
移
譲
に
よ
り
、
国
へ
納
め

る
所
得
税
が
減
り
、
県
と
市
に
納
め

る
住
民
税
が
増
え
る
こ
と
か
ら
、
今

後
は
ま
す
ま
す
市
税
の
重
要
性
が
高

ま
る
と
予
想
さ
れ
ま
す
。

そ
の
よ
う
な
中
で
の
滞
納
の
増
加

は
、
歳
入
の
減
少
に
直
結
す
る
だ
け

で
な
く
、
滞
納
整
理
に
か
か
る
事
務

を
増
加
さ
せ
る
た
め
、
そ
の
費
用
に

も
市
民
の
皆
さ
ん
の
貴
重
な
税
金
が

使
わ
れ
る
と
い
っ
た
悪
循
環
を
招
い

て
し
ま
い
ま
す
。

収
納
課
誕
生

４
頁
の
グ
ラ
フ
２
か
ら
も
わ
か
る

よ
う
に
、
滞
納
額
を
減
少
さ
せ
る
た

め
に
は
、
滞
納
額
の
う
ち
９
割
以
上

を
占
め
る
市
税
と
国
保
料
へ
の
対
策

が
必
要
と
な
り
ま
す
。

そ
こ
で
市
で
は
、
今
年
度
か
ら
新

た
に
収
納
課
を
設
置
し
、
税
金
と
国

民
健
康
保
険
料
の
収
納
に
全
力
を
上

げ
て
取
り
組
む
こ
と
に
し
ま
し
た
。

そ
の
こ
と
に
よ
り
、
今
ま
で
そ
れ
ぞ

れ
で
行
っ
て
い
た
徴
収
業
務
を
一
本

化
す
る
こ
と
が
で
き
、
事
務
の
効
率

化
が
図
れ
、
よ
り
高
度
で
専
門
的
な

対
応
が
可
能
と
な
り
ま
し
た
。
一
方
、

滞
納
に
つ
い
て
も
、
そ
の
原
因
や
背

景
の
分
析
等
を
進
め
る
と
と
も
に
、

今
ま
で
以
上
に
厳
し
い
姿
勢
で
対
応

す
る
こ
と
が
で
き
る
体
制
が
整
い
ま

し
た
。

ま
た
、
近
年
、
全
国
的
に
普
及
し

て
き
た
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
公
売
を
導

入
し
て
、
差
し
押
さ
え
た
物
件
を
公

売
し
て
い
く
こ
と
も
視
野
に
入
れ
て

い
ま
す
。

そ
の
上
、
以
前
か
ら
行
っ
て
い
る

県
と
の
共
同
徴
収
も
引
き
続
き
行
っ

て
い
き
ま
す
。
今
年
度
は
滞
納
対
策

に
精
通
し
て
い
る
県
の
職
員
２
名
を

市
の
職
員
と
し
て
併
任
発
令
す
る
な

ど
、
県
と
の
連
携
を
よ
り
深
め
、
滞

納
対
策
に
取
り
組
み
ま
す
。

み
ん
な
で
公
平
に
負
担
を

将
来
を
担
う
子
ど
も
た
ち
の
教
育
、

生
命
と
財
産
を
守
る
医
療
や
防
犯
・

防
災
、
毎
日
の
生
活
や
仕
事
に
使
う

道
路
な
ど
、
私
た
ち
は
日
常
生
活
の

あ
ら
ゆ
る
分
野
で
さ
ま
ざ
ま
な
サ
ー

ビ
ス
を
受
け
て
暮
ら
し
て
い
ま
す
。

ま
た
、
そ
の
サ
ー
ビ
ス
の
元
と
な

っ
て
い
る
の
は
皆
さ
ん
が
払
っ
て
い

る
税
金
や
料
金
で
す
。
と
い
う
こ
と

は
、
そ
れ
ら
は
、
み
ん
な
の
た
め
に

み
ん
な
が
負
担
し
て
行
っ
て
い
る
サ

ー
ビ
ス
だ
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す

ね
。誰

も
が
公
平
に
負
担
し
、
公
平
に

サ
ー
ビ
ス
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
に
、

市
で
は
し
っ
か
り
と
収
納
対
策
を
進

め
て
い
き
ま
す
。
だ
か
ら
、
市
民
の

皆
さ
ん
も
税
金
や
料
金
の
期
限
内
納

付
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

【
市
民
税
で
は
】

前
年
度
所
得
で
算
定
さ
れ
る
の

で
、
倒
産
や
失
業
等
で
所
得
が
な

い
状
態
で
も
市
民
税
は
か
か
っ
て

き
ま
す
。

所
得
が
あ
る
段
階
で
翌
年
度
の

税
を
ス
ト
ッ
ク
す
る
よ
う
に
し
て

く
だ
さ
い
。

【
固
定
資
産
税
で
は
】

固
定
資
産
税
分
を
計
画
に
入
れ

ず
に
住
宅
ロ
ー
ン
を
組
ん
だ
た

め
、
納
付
が
で
き
な
い
と
い
う
事

例
も
あ
る
の
で
、
家
を
建
て
る
と

き
は
固
定
資
産
税
を
忘
れ
な
い
で

く
だ
さ
い
。

こ
こ
に
気
を
つ
け
て
ね
！

グラフ２

表１ 平成17年度末　滞納額

項　　　　　目
市税
国民健康保険料（税）
介護保険料
保育料
幼稚園保育料
公共下水道使用料
農業集落排水施設使用料
びわ水道使用料
浅井簡易水道使用料
公営住宅家賃
合計

滞　納　金　額
4億5,003万円
3億6,220万円
1,048万円
1,295万円
28万円

1,766万円
463万円
414万円
694万円

1,100万円
8億8,031万円

全体に占める割合 

市税52%

市税 

国保料41%

その他７%

保育料 幼稚園保育料 公共下水道使用料 
農業集落排水施設使用料 びわ水道使用料 
浅井簡易水道使用料 公営住宅家賃 

国民健康保険料（税） 介護保険料 

滞
納
処
分
ま
で
の
流
れ

（
市
税
の
一
般
的
な
ケ
ー
ス
）

○
課
税
（
納
税
通
知
書
送
付
）

↓（
納
期
限
）
滞
納
発
生

↓

○
督
促
状
送
付

（
納
期
限
後
20
日
以
内
に
）

↓

○
催
告
書
送
付

○
電
話
催
告

○
訪
問
指
導

○
実
態
調
査

↓

○
財
産
の
差
押

↓

○
差
押
財
産
の
公
売

↓

○
税
の
納
付

平成19年度の

目標収納率
○市税
現年分　　　９９．０％
滞納繰越分　３０．０％

○国民健康保険料
現年分　　　９５．５％
滞納繰越分　２０．０％

軽
自
動
車
税
の
減
免
申
請
受
付

次
の
①
②
に
該
当
す
る
人
が
、
平

成
19
年
４
月
１
日
現
在
で
原
動
機
付

自
転
車
・
軽
自
動
車
・
２
輪
の
小
型

自
動
車
を
お
持
ち
の
場
合
、
軽
自
動

車
税
の
免
除
が
受
け
ら
れ
ま
す
。
た

だ
し
、
適
用
は
１
人
に
つ
き
１
台
の

た
め
、
普
通
車
な
ど
を
お
持
ち
で
自

動
車
税
の
免
除
を
受
け
ら
れ
て
い
る

場
合
は
軽
自
動
車
税
の
免
除
対
象
に

は
な
り
ま
せ
ん
。

①
身
体
障
害
者
手
帳
・
戦
傷
病
者
手
帳
・
療

育
手
帳
・
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
の

い
ず
れ
か
の
交
付
を
受
け
、
そ
の
し
ょ
う

が
い
の
程
度
が
一
定
以
上
の
本
人

②
①
の
人
と
生
計
を
と
も
に
す
る
人
（
た
だ

し
、
②
の
場
合
、
①
の
人
が
戦
傷
病
者
や

満
18
歳
以
上
の
身
体
し
ょ
う
が
い
者
の
場

合
な
ど
は
、
免
除
対
象
に
な
ら
な
い
場
合

も
あ
り
ま
す
。）

こ
の
ほ
か
に
、
所
有
者
・
運
転

者
・
使
用
目
的
な
ど
の
要
件
が
あ
り

ま
す
の
で
、
要
件
や
必
要
書
類
な
ど

に
つ
い
て
、
事
前
に
お
問
い
合
せ
く

だ
さ
い
。

減
免
の
申
請
書
は
、
平
成
19
年
５
月
24

日（
木
）ま
で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

提
出
先
お
よ
び
お
問
合
せ
は
、
市

税
務
課
市
民
税
・
国
保
料
グ
ル
ー
プ

（
7
X
６
５
０
８
）、
浅
井
支
所
市
民

福
祉
課（
7
a
４
３
５
２
）、
び
わ
支

所
市
民
福
祉
課（
7
_
５
２
５
３
）へ
。
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